34606  Diário da República, 2.ª série — N.º 233 — 4 de Dezembro de 2007

 CÂMARA MUNICIPAL DE PAREDES

Aviso n.º 23431/2007
Para os devidos efeitos se torna público que por meu Despacho de

26 de Outubro de 2007,e ao abrigo da competência que me é conferida
pela alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setem-
bro, nomeio por reclassificação profissional, em comissão de serviço
extraordinária, para exercer as funções de Técnica de Contabilidade e
Administração de 2ª classe, a funcionária Sónia Cristina Sousa Santos,
nos termos do n.º2 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º497/99, de 19 de
Novembro, e n.º 1 do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º218/2000 de 9 de
Setembro.

O nomeado deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a contar
da data de publicação do presente aviso no Diário da República.

Em cumprimento do disposto no artigo 41.º da Lei n.º 53/2006 de
7 de Dezembro, foi consultada a B.E.P. em 20 de Junho de 2007, cuja
resposta quanto à existência de pessoal em situação de mobilidade es-
pecial foi negativa. (Isento da fiscalização prévia do Tribunal de Contas
nos termos do disposto no artigo 47.º alínea e), conjugado com o artigo
114.º alínea c) da Lei n.º98/97, de 26 de Agosto).

26 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Celso Manuel
Gomes Ferreira.

2611066040

 Aviso n.º 23432/2007
Para os devidos efeitos se torna público que por meu Despacho de 14

de Agosto de 2007, ao abrigo da competência conferida pela alínea a)
do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, 18 de Setembro, nomeio por
reclassificação profissional, para exercer as funções Assistente de Acção
Educativa, as funcionárias, Ângela Fernanda Ferreira Pinto e Susana
Patrícia Lopes Rocha, nos termos das disposições conjugadas do n.º 2 do
artigo 6.º e do n.º 1 do artigo 7.º do Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de No-
vembro, aplicado à Administração Local pelo Decreto -Lei n.º 218/2000,
de 9 de Novembro, em comissão de serviço extraordinária, com efeitos
a partir do dia 16 de Agosto de 2007 e pelo período de um ano.

As nomeadas deverão aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República.

Em cumprimento do disposto no artigo 41.º da Lei n.º 53/2006, de 7
de Dezembro, foi consultada a B.E.P, cuja resposta quanto à existência
de pessoal em situação de mobilidade especial foi negativa. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas nos termos do disposto
no artigo 47.º alínea e), conjugado com o artigo 114.º alínea c) da Lei
n.º 98/97, de 26 de Agosto.)

16 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Celso Manuel
Gomes Ferreira.

2611066152

 Aviso n.º 23433/2007
Para os devidos efeitos se torna público que por meu Despacho de

15 de Novembro de 2007, ao abrigo da competência conferida pela
alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, 18 de Setembro,
nomeio por reclassificação profissional, e para exercer as funções de
Técnica de Relações Públicas de 2ª classe, a funcionária, Marlene Au-
gusta da Mendes da Silva, nos termos das disposições conjugadas do
n.º 2 do artigo 6.º e do n.º 1 do artigo 7.º do Decreto -Lei n.º 497/99, de
19 de Novembro, aplicado à Administração Local pelo Decreto -Lei
n.º 218/2000, de 9 de Novembro, em comissão de serviço extraordinária
pelo período de um ano.

O nomeado deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República.

Em cumprimento do disposto no artigo 41.º da Lei n.º 53/2006, de 7 de
Dezembro, foi consultada a B.E.P em 20 de Junho de 2007, cuja resposta
quanto à existência de pessoal em situação de mobilidade especial foi
negativa. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas nos termos
do disposto no artigo 47.º alínea e), conjugado com o artigo 114.º
alínea c) da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.)

16 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Celso Manuel
Gomes Ferreira.

2611066153

 Aviso n.º 23434/2007
Para os devidos efeitos se torna público que por meu Despacho de 15

de Novembro de 2007, ao abrigo da competência conferida pela alínea a)
do n.º 2 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, 18 de Setembro, nomeio por
reclassificação profissional, e para exercer as funções de Auxiliar de
Acção Educativa, a funcionária, Maria Luísa Rodrigues Teixeira, nos
termos da alínea e) do artigo 2.º e do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto -Lei

n.º 218/2000, de 9 de Novembro, em comissão de serviço extraordinária
pelo período de seis meses.

A nomeada deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a contar da
data da publicação do presente aviso no Diário da República.

Em cumprimento do disposto no artigo 41.º da Lei n.º 53/2006, de 7
de Dezembro, foi consultada a B.E.P em 20 de Junho de 2007, cuja res-
posta quanto à existência de pessoal em situação de mobilidade especial
foi negativa. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas nos
termos do disposto no artigo 47.º alínea e), conjugado com o artigo 114.º
alínea c) da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.

16 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Celso Manuel
Gomes Ferreira.

2611066582

 CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA DELGADA

Aviso n.º 23435/2007
Para os devidos efeitos se torna público que por despacho de 06 de

Novembro de 2007, foi celebrado contrato administrativo de provimento
e após procedimento de concurso, com Luciano Mesquita de Medeiros,
com a categoria Técnico Superior 2.ª classe – Estagiário, da área de
Gestão de Empresas, com efeitos a 06 de Novembro de 2007.

12 de Novembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Berta Maria
Correia de Almeida de Melo Cabral.

2611066184

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTIMÃO

Aviso n.º 23436/2007

Nomeação em regime de substituição
Faz -se público que por meu despacho proferido no dia 02 de Novembro

de 2007, no uso da competência que me é conferida pela alínea a) do n.º 2
do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, na redacção dada pela
Lei n.º 5 -A/2002, de 11 de Janeiro, nomeei em regime de substituição,
nos termos do n.º 1 e 2 artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na
redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, aplicado à adminis-
tração local pelo Dec -Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, na redacção dada
pelo Dec. -Lei n.º 104/2006, de 07 de Junho, o Eng.º João Carlos Cândido
Henriques, no cargo de Chefe de Divisão Obras, pelo período de 60 dias,
a partir do dia 02 de Novembro de 2007, e até produzir efeitos úteis,
designadamente pelo procedimento tendente à nomeação de novo titular.

9 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel António
da Luz.

2611066008

 CÂMARA MUNICIPAL DO PORTO

Aviso n.º 23437/2007
Por Despacho do Senhor Vereador dos Recursos Humanos de

15 -11 -2007, foram nomeados definitivamente:
Jorge Manuel Portela Ramalho (4874), técnico superior de arquitec-

tura de 2ª classe.
Ana Maria Bastos Lopes Pereira (6834), assistente administrativo.
Rosa Alexandra Pereira Fernandes Neves (6838), assistente admi-

nistrativo.
Teresa da Conceição Marcelino Simões Correia (6395), assistente

administrativo.

(Não são devidos emolumentos — isento de visto de Tribunal de
Contas.)

22 de Novembro de 2007. — A Directora do Departamento Municipal
de Gestão de Recursos Humanos, Cristina Douteiro.

2611066015

 CÂMARA MUNICIPAL DA PÓVOA DE VARZIM

Aviso (extracto) n.º 23438/2007

Reclassificação
Por Despacho do Vereador dos Recursos Humanos, datado de 16 de

Novembro de 2007,foi reclassificado profissionalmente, por se constatar